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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na aktuální problematiku bytové politiky a dostupnosti bydlení

v České republice. V úvodu práce shrnuji základní pojmy, charakterizuji typy obytných

souborů, popisuji bytový fond a pojmy bytového fondu spojeny s privatizací. V dalším úseku

specifikuji bytovou politiku společně s jejími nástroji, související legislativou a cíli. Hlavním

cílem této práce je analyzovat situaci v oblasti bytové politiky, zmapovat aktuální situaci

v rámci bydlení a především prezentovat konkrétní příklady v ohledu velmi špatné

dostupnosti zejména vlastnického sektoru, ale i nájemního sektoru bydlení na území hlavního

města Prahy. V poslední části práce analyzuji vybranou městskou část Prahu 12, kde

konkrétně charakterizuji problémy s možností získání nájemního či sociálního bydlení na

území této části, zde i hodnotím celkové nakládání s bytovým fondem a jeho správu.

Abstract

The Diploma Thesis focuses on current issues of housing policy and housing availability in

the Czech Republic. In the beginning of the thesis I summarize the basic concepts, describe

types of residential units, explain housing stock and concepts of housing stock in connection

with privatization. In the next section I specify housing policy together with its instruments,

related legislation and objectives. The main goal of the thesis is to analyze the situation in the

area of housing policy, to map the current housing situation and to introduce concrete

examples in terms of very poor accessibility, especially of the owner-occupied sector, as well

as the rented sector in the capital city of Prague. In the last part of my thesis I make an

analysis of the municipal district of Prague 12, where I specifically describe problems with

the possibility of obtaining rent or social housing within this district, and moreover, I also

evaluate the overall housing fund management and its administration.
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1 Úvod

V diplomové práci se zabývám problematikou bytové politiky a dostupnosti bydlení v České

republice. Na začátku diplomové práce shrnuji základní pojmy, charakterizuji typy obytných

souborů, popisuji bytový fond. Hlavní část diplomové práce se týká bytové politiky společně s

jejími nástroji, související legislativou a cíli, kde se snažím toto fungování popsat. Rozebírám

historickou a hlavně současnou bytovou politiku, která v současné době není vypracovaná

v rámci území ČR. Dále charakterizuji možnosti řešení bytové potřeby z pohledu obyvatel

v produktivním věku bydlících na území hlavního město Prahy. Pro popis a uvedení

konkrétních příkladů používám jednu z částí hlavního města Prahy, konkrétně její městskou

část Prahu 12, kde jsem popsal možnosti privatizace bytového fondu, historickou privatizaci a

současnou situaci v rámci bytového fondu. V této částí práce mapuji aktuální možnosti

podpory v rámci získání sociálního či nájemního bydlení na tomto území. V poslední části se

také věnuji území Prahy 12, kde hodnotím správu a hospodaření bytového fondu, hodnotím

průběh privatizace a analyzuji bytovou politiku na území Prahy 12.

Cílem mojí diplomové práce je popsat fungování bytové politiky, její nástroje a seznámit

širokou veřejnost s touto aktuální problematikou. Přínosem mé diplomové práce bude vylíčení

fungování bytové politiky, všechny její možnosti a hlavně prezentace návrhů možného řešení,

které by mělo za následek zlepšení situace v oblasti bytové politiky, a zároveň by

implementace těchto návrhů vedla k zlepšení podmínek v dostupnosti bydlení. Hlavní přínos,

který nese mnou vytvořená diplomová práce pro širokou veřejnost je, že přinesu návrhy řešení

na zlepšení dostupnosti bydlení, seznámím veřejnost s problematikou bytové politiky a s

možnostmi získání nájemního či sociálního bydlení.
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2 Základní pojmy

2.1 Význam a funkce bydlení

Význam funkce bydlení řadíme jako základní a zároveň jednu z nejdůležitějších lidských

potřeb, která sahá svými kořeny hluboko do minulosti. Jelikož bydlení ovlivňuje lidskou

osobnost, tvůrčí schopnost a do určité míry může poznamenat člověka jako takového. Pokud

tato základní potřeba není uspokojena, může vést k nižší porodnosti, vyloučení ze společnosti

s následky dalších negativních jevů, jako jsou kriminalita, bezdomovectví a hlavně nezapojení

se do tržní ekonomiky, tedy neschopnost se ucházet o pracovní pozici na trhu práce.

Z tohoto můžeme usoudit, že význam bydlení může mít celkový dopad na hospodářský rozvoj

společnosti a do jisté míry i na celkovou politickou stabilitu státu vzhledem k tomu, že

bydlení tvoří poměrně nezanedbatelný podíl na ekonomice státu.

K hlavnímu významu bydlení přikládáme to, že procesy a aktivity s ním spojené umožňují

realizaci dalších lidských potřeb. Potřeba uspokojit potřebu bydlení spočívá v rozvinutém a

kontinuálním procesu vlastního bydlení a jeho aktivit, který přenáší uspokojování celé další

řady rozvojových potřeb rodin a jednotlivců. Význam většího rázu přikládáme tomu, že

bydlení pro mladší vrstvu obyvatelstva je jedním ze základních předpokladů pro založení

rodiny. Z tohoto vyplývá závěr, že neuspokojená potřeba bydlení mladé generace může

ohrozit populační vývoj dané společnosti.[3]

2.2 Nemovitá věc

Nemovitou věc nejlépe specifikuje ustanovení § 498 NOZ zákonem č. 89/2012 Sb. Zákon

charakterizuje nemovitou věc jako věc na pozemcích, stavbách podzemních s individuálním

účelem určení a věcných právech k nim, také práva, která sám zákon prohlašuje za

nemovitost. Za nemovitost je dále možné považovat věc, která není součástí pozemku a nelze

tuto věc přenést bez ztráty účelu stavby za předpokladu, že tato věc musí být ustanovena

právním předpisem, který stanoví možnost prohlásit věc za nemovitou.[24]
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2.3 Typy nemovitých věcí

2.3.1 Pozemek

Zákon o katastru nemovitostí č. 256/2013 Sb., který nabyl účinnosti od 1. 1. 2014,

charakterizuje pozemek jako povrch zemského povrchu, který je oddělen od sousedních částí

hranicí územní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí

regulačním plánem, územním rozhodnutím nebo územním souhlasem, hranicí jiného práva

podle § 19, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí druhů

pozemků, popřípadě rozhraním způsobu využití pozemků.[25]

2.3.2 Jednotka

Byt či nebytový prostor, ale také podíl na společných částech domu či pozemku. Jednotka je

složena z dílčích částí, které tvoří celek, zároveň na sebe navazuje a jednotlivé části nejsou

dělitelné. Za zmíněný společný podíl na věcech nemovitých považujeme užívání pozemků,

zařízení či vedlejších staveb na jiných pozemcích s povahou samostatných věcí a samozřejmě

věcí, které jsou součástí se správou a provozem věci nemovité, výše uvedené dle § 4 zákonem

366/2013 Sb., upravující NOZ, zákona č. 89/2012 Sb. [24]

2.3.3 Rodinný dům

Rodinný dům je specifikován jako dům, kde více než polovinu celkové plochy tvoří plocha

podlahová a odpovídá požadavkům na trvalé rodinné bydlení a je k tomuto účelu určena.

Vymezující kritéria pro stavbu jsou, že rodinný dům může mít maximálně 3 bytové jednotky,

dvě nadzemní podlaží, jedno podzemní a podkroví. Určující vyhláška č. 501/2006 Sb.,

upravující zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon).[26] [27]

2.3.4 Bytový dům

Vyhláška č. 501/2006 Sb., upravující zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu (stavební zákon), říká, že dům, ve kterém je více než polovina podlahové

plochy, odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto určeno, můžeme prohlásit za

dům bytový.

2.4 Podlahová plocha

Plocha v půdorysném řezu, kterou ohraničuje vnitřní líc zdiva včetně povrchových úprav

v úrovni horního líce podlahy podlaží. V podlahové ploše je také započítána plocha, která je
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trvale zastavěna zařizovacími předměty (např. nábytek, vestavné skříně, kuchyňské linky,

vana), nosnými či nenosnými stěnami, které nám rozdělují vnitřní dispozici bytu. Dále

můžeme do podlahové plochy zahrnout zešikmené prostory (např. podkroví), kde je

minimální světlá výška 1,2 m. Specifikace ploch je popsána v nařízení vlády § 2 zákonem

366/2013 Sb., o úpravě zákona č. 89/2012 Sb., NOZ.[28] [24]


[…]


Průběh privatizace na městské části jsem popsal velmi detailně a v této kapitole bych chtěl

jeho průběh zhodnotit. Bytový fond a jeho privatizace probíhala v největší míře v období 90.

let minulého století, kde strategií městské části bylo privatizovat obecní majetek do vlastnické

struktury za velmi zvýhodněných podmínek, kde určitou část měla městská část zachovat ve

svém vlastnictví pro důvody sociálního bydlení, případně nájemního bydlení. Tento krok byl

učiněn, aby náklady spjaté se správou bytového fondu dále nekumulovaly a tato povinnost

byla převedena právě na vlastnickou strukturu.

Z této skutečnosti lze vyvodit dva závěry. Jedním z nich, že tento počin byl dobře promyšlen,

ale pouze za předpokladu, kdyby za utržené finanční prostředky by městská část, potažmo

hlavní město využívalo průběžně na obnovu bytového fondu formou nové výstavby. Kdyby

toto město činilo, myslím si, že tento krok by byl správný. Nicméně bohužel je skutečnost

taková, že město utržené finanční prostředky nevyužilo na výstavbu nového bytového fondu a

tímto krokem vzniká stárnutí aktuálního bytového fondu, nedostatek prostředků na provoz a
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hlavně aktuální situace na realitním trhu, která pomalu vede k nedostupnosti bydlení

v nájemním sektoru a vzhledem k implementaci podmínek ČNB u hypotečních úvěrů, které

přispívají ke skutečnosti, že hypoteční úvěry se dostávají na hranici nedostupnosti. Tímto se

stává celková situace v oblasti bydlení na území hlavního města Prahy neřešitelná a

nedostupná pro mnoho občanů.

Bohužel tato situace v oblasti nájemního sektoru není řešena dlouhodoběji v rámci strategie,

jednotlivé subjekty spolu nespolupracují, není zavedena komplexní koncepce bytové politiky

a tomuto nepřidává ani špatná legislativní stránka věci. Z mého pohledu musím posoudit

průběh privatizace bytového fondu jako velmi nezdařilý a hodnotit ho záporně vzhledem

k výše uvedeným skutečnostem.

8 Závěr

V diplomové práci jsem se zabýval bytovou politikou jako celkem, kterému musíme klást

velký důraz, jelikož se jedná o velmi důležitou a významnou oblast na úrovni státu, krajů a

obcí. Jedním z cílu této práce bylo seznámit širokou veřejnost s teoretickou základnou

v oblasti základních pojmů v bytové politice, zanalyzovat fungování bytové politiky na území

České republiky, případně městské části a také zmínit a popsat aktuální situaci na trhu

bydlení.

Při šetření a provedené analýze jsem dospěl k závěru, že nejdůležitější roli v oblasti bytové

politiky zastává stát skrze Ministerstvo pro místní rozvoj, Státní fond rozvoje bydlení,

Ministerstvo financí. Druhovou klíčovou roli zastávají jednotlivé kraje a poslední roli v tomto

řetězci zastupují jednotlivé obce (městské části). Skrze všechny zmíněné instituty jsou

naplňovány jednotlivé cíle bytové politiky, které jsou prezentovány ve strategickém

dokumentu vydávaným Ministerstvem pro místní rozvoj a nazývaným Koncepce bydlení ČR

do roku 2020, kde se pojednává o střednědobých či dlouhodobých cílech a úkolech v rámci

komplexního řešení bytové politiky.

Druhotným cílem této diplomové práce bylo charakterizovat a zanalyzovat současnou situaci

bydlení v hlavním městě z pohledu obyvatel v produktivním věku. Z této analýzy vyplynulo,

že kromě čím dál víc nedostupného bydlení na území hlavního města Prahy, ať už

v nájemním sektoru či vlastnickém sektoru, disponuje Praha největším a zároveň jedním

z nejstarších bytových fondů u nás. V této analýze jsem také zavedl praktický příklad, kde
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aktuální situaci demonstruji na uvedeném příkladu, kde jsou zavedeny aspekty pocházející

z aktuálního dění na realitním a finančním trhu. Z tohoto provedeného příkladu je zřejmé, že

možnost získání vlastnického bydlení je opravdu čím dál více nedostupná.

Posledním cílem této práce je detailněji popsat a charakterizovat území městské části Prahy

12 a zejména její fungování v oblasti bytové politiky a bydlení. V této části jsem popsal

průběh historické privatizace bytového fondu, aktuální podmínky spojené s privatizací tohoto

fondu a zejména popsal možnosti získání nájemního bydlení ve vlastnictví městské části,

města. Z analýzy dále vyplynulo, že město Praha nemá velmi dobře řešenou situaci v oblasti

sociálního bydlení, nedostatečně řešenou situaci pro mladší generaci, kde nenabízí za

zvýhodněné nájemné bydlení tzv. „startovací byty“, sektor nájemního bydlení jako celku není

velmi dobře zvládnut, jelikož příjmy z pronájmu nepokrývají náklady spojené s revitalizací

bytového fondu a zároveň situace v nedostupnosti těchto bytů je na kritické úrovni z důvodu

nerozrůstajícího se bytového fondu formou výstavby nových objektů. Cílem této části práce

bylo také zhodnotit bytovou politiku, průběh privatizace a v poslední řadě vyhodnotit správu a

hospodaření bytového fondu na území městské části Prahy 12. V této části, mimo jiné, se

snažím aplikovat dva příklady, které by mohly napomoci ke zlepšení situace v oblasti

nájemního či sociálního bydlení skrze „vídeňský“ model sociálního bydlení a skrze druhý

příklad, kde uvádím zvýšené nájemné aplikované na současný bytový fond městské části a

deklaruji na příkladu zvýšení příjmu z pronájmu tohoto fondu zajištěnou navýšením o míru

inflace za dobu 10 let, ale pouze za předpokladu situace, kdyby nebyla aplikovaná politická

stránka věci.
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