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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bytová politika a dostupnost bydlení v České republice
Jméno autora: Tomáš Vrána
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem práce je analyzovat bytovou politiku a dostupnost bydlení v České republice, zejména pak v městské části Praha
12. Autor popisuje vývoj a nástroje bytové politiky v České republice, stav bytového fondu, sociální bydlení, druhy podpor v
oblasti bydlení a další související skutečnosti. V další části práce se pak zaměřuje na městskou část Praha 12 - Modřany, kde
se věnuje současné situaci bytového fondu v lokalitě, popisuje způsob privatizace bytů a celkově hodnotí bytovou politiku
této městské části. Jedná se o náročnější diplomovou práci. Její zpracování vyžadovalo realizovat osobní konzultace,
nastudovat předmětnou odbornou literaturu a získat mnoho specifických informací z realitního trhu z minulého i
současného období.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání. Práce je zpracována na dobré úrovni.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomová práce byla průběžně konzultována. Student zapracoval do textu připomínky vedoucího práce. Práce byla
odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor v diplomové práci prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji. Analýza stavu
byla provedena v rozsahu úměrném zaměření práce a požadavkům na její výstupy. Stanovených cílů práce bylo plně
dosaženo. Autor navrhuje možné způsoby řešení současné nevyhovující situace z hlediska dostupnosti vlastnického a
nájemního bydlení. Ukazuje například na Vídeňský model nájemního bydlení. Práce obsahuje vlastní hodnotné závěry a
relevantní doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je z hlediska formálních náležitostí zpracována standardně kvalitně. Rozsah práce je přiměřený.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou úplné. Získání informačních zdrojů odpovídá požadavkům na magisterské práce. Přehled použitých
odborných zdrojů dokumentuje dobrou úroveň zpracování práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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